Копия по делу № 5-59/2022-1
УИД: 16MS0178-01-2021-003265-24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
04 февраля 2022 года

        г.Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан Дильмиева А.А., рассмотрев материалы по статье 15.33.2  части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Ревина А.И., «ОБЕЗЛИЧЕНО» года рождения, уроженца «ОБЕЗЛИЧЕНО»  проживающего по адресу: «ОБЕЗЛИЧЕНО» (паспорт «ОБЕЗЛИЧЕНО», руководителя общества с ограниченной ответственностью «ОБЕЗЛИЧЕНЫ»), не привлекавшегося к административной ответственности,

У С Т А Н О В И Л :
Согласно протоколу об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 15.12.2021 года должностным лицом – руководителем ООО «ОБЕЗЛИЧЕНО» Ревиным А.И. 16.03.2021 года в нарушение требований, установленных п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», согласно которому страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) сведения, указанные в п.2 ст.11 указанного федерального закона, предоставлена форма отчетности СЗВ-М за февраль 2021 года.
В судебное заседание Ревин А.И. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в предусмотренном законом порядке, ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие не заявил. При таких обстоятельствах суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности,  в порядке статьи 25.1 КоАП РФ.
Виновность должностного лица – Ревина А.И. подтверждается протоколом об административном правонарушении № «ОБЕЗЛИЧЕНО»  от 15.12.2021 года, сведениями о застрахованных лицах, предоставленными 16.03.2021 года, актом о выявлении правонарушения № 28 от 09.11.2021 года, уведомлением о составлении протокола, выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
Оснований сомневаться в достоверности указанных сведений не имеется.
Согласно п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Форма отчетности СЗВ-М за февраль 2021 года должна быть предоставлена не позднее 15.03.2021 года; фактически предоставлена 16.03.2021 года.
Таким образом, Ревин А.И. в нарушение требований п.2.2 ст.11 Федерального закона от 01.04.1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» предоставил форму отчетности СЗВ-М за февраль 2021 года с нарушением срока.
Своими действиями Ревин А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 ч.1 КоАП РФ – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного правонарушения, личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности за совершение однородного административного правонарушения, полагаю необходимым назначить Ревину А.И. наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном санкцией ст.15.33.2 ч.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
 П О С Т А Н О В И Л :
Признать Ревина А. И. виновным в совершении административного правонарушения по статье 15.33.2 части 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Разъяснить Ревину А.И., что административный штраф должен быть уплачен в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Документ, свидетельствующий об уплате суммы административного штрафа, должен быть представлен мировому судье судебного участка № 1 по Тукаевскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г.Набережные Челны, ул.Набережная Габдуллы Тукая, д.31А.
Разъяснить Ревину А.И., что в соответствии со статьей 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Тукаевский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья:(подпись)

Копия  верна:

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

                                          А.А. Дильмиева

Постановление вступило в законную силу:  ''___''_____________202__ г.

Мировой судья судебного участка № 1

по Тукаевскому судебному району

Республики Татарстан

           А.А. Дильмиева
Реквизиты для оплаты штрафа: расч.счёт 40102810445370000079, Отделение-НБ РТ Банк России, город Казань, БИК 019205400, ИНН 1653017530, КПП 165501001,  КБК 39211601230060000140, ОКТМО  92701000, получатель УФК по РТ (ОПФР по РТ), л/с 04114001460;  казначейский  счет 03100643000000011100, УИН 0,  тип платежа – «110» (АШ - административный штраф);  назначение платежа –  «24» (указать регистрационный номер страхователя).
3